જેવી રીતે અભેદ સ્વરૂપે અગ્નિમાં ઉષ્ણતા રહે છે તેવી જ રીતે આત્મામાં જ્ઞાન છે. આ પ્રકારની પ્રતીતિનું નામ શુદ્ધ સમ્યગ્દર્શન છે અને તે જ પ્રકારે જાણવાનું નામ સમ્યગ્જ્ઞાન છે. આ બન્નેની સાથે ઉક્ત આત્માના સ્વરૂપમાં સ્થિત થવાનું નામ સમ્યક્ચારિત્ર છે. ૧૧૩૮.

(શ્રી પદ્મનંદિ આચાર્ય, પદ્મનંદિ પંચવિંશતિ, નિશ્ચયપંચાશન, શ્લોક-૧૪)

વર્ષ-૪

અંક-૩

સંવત

૨૦૬૫

November

A.D. 2009

જૈનદર્શનનો પ્રાણ

[શ્રી સમયસાર, ગાથા-૧૧ ઉપર પૂજ્ય ગુરુદેવશ્રીનું પ્રવચન]

(પ્રવચન નં. ૧)

આ અગીયારમી ગાથા અદ્ભુત છે.

અનાદિકાળથી રક્ષણતા એવા આ જીવે જેવો આત્માનો સ્વભાવ છે તેવો જાણ્યો નથી. બાહ્ય પદાર્થના નિમિત્ત વિનાનો નિરુપાધિક ગુણ તે સ્વભાવ છે અને તેને યથાર્થપણે જાણ્યા વિના સાચા વ્રત કે ચારિત્ર હોઈ શકે નહીં.